COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

Itanhaém, 10 de junho de 2020.

Parecer CBH-BS/CT-PG Nº01/2020

Ref.: Recursos Submetidos referentes à Deliberação CBH-BS nº 369/2020, de 12 de março de
2020.

A Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento (CT-PG) do Comitê da Bacia Hidrográfica da

Baixada Santista (CBH-BS), com participação da Coordenação da Comissão Especial para

Assuntos Jurídicos (CE-JUR), se reuniu em 10 de julho de 2020 e analisou os recursos submetidos

à Secretaria Executiva, referentes à Deliberação CBH-BS nº 369/2020, de 12 de março de 2020,

que definiu as diretrizes e o cronograma de financiamento com recursos da cobrança/2020 pelo uso

dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista e da compensação financeira,

referente ao exercício de 2020”. Nos anexos abaixo, são apresentados os resultados da análise dos

recursos submetidos, bem como as propostas classificadas e desclassificadas considerando o

resultado dessa análise.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cleber Ferrão Corrêa

Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento CT-PG

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO I – RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

ID PROPONENTE TÍTULO RESULTADO DA ANÁLISE

18
FunBEA – Fundo

Brasileiro de Educação
Ambiental

Projeto Cuidadores da Água - Curso de formação
de multiplicadores em            tecnologias sociais
na Baixada Santista / Recurso apresentado pelo

FunBEA – Fundo Brasileiro de Educação
Ambiental

Recurso indeferido pelos mesmos motivos expostos na planilha de
inconsistências divulgada

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhbs

9
Instituto Gremar -

Pesquisa, Educação e
Gestão De Fauna

“O Sentido da Água” - Sala da Água Interativa E
Itinerante da Sub-Ugrhi Rio Branco e Rio Preto

Recurso acolhido parcialmente, quanto ao item
4.1. Da utilização de instalações e/ou pagamento de aluguel de imóvel de

propriedade da tomadora como contrapartida, porém proposta permanece
desclassificada quanto aos demais itens expostos na planilha de

inconsistências divulgada
http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhbs

8 P. M. de Itanhém
Canalização da Vala da Rua Xerentes - Balneário

Tupy
Recurso Deferido

3 P. M. de Praia Grande
Serviços de Desassoreamento das Galerias de
Drenagem Urbana de Diversas Vias do Bairro
Sítio do Campo - Município de Praia Grande

Recurso Indeferido

4 P. M. de Praia Grande
Retificação e Revestimento Do Trecho Final Do

Canal Imperador I
Recurso Indeferido

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO II - PROPOSTAS CLASSIFICADAS

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS CLASSIFICADOS - COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

EMPREENDIMENTO
PDC

Sub-PDC
Ação

Class. TOMADOR MOD.
VALOR FEHIDRO

2020
CONTRAPARTIDA

TOTAL
EMPREENDIMENTO

Canalização da vala natural da

Rua Xerentes - Bacia do Rio do

Poço em conf. c/ o Plano de

Macrodrenagem

7.2.1 1º P.M. ITANHAÉM
Não

Reembolsável
1.369.923,89 346.911,74 1.716.835,63

Construção parcial da Galeria

de Macrodrenagem Bacia 14

SL01 PMD e drenagem

superficial - Bairro São

Lourenço

7.2.1 2º P. M. BERTIOGA
Não

Reembolsável
1.600.000,00 420.278,87 2.020.278,87

Aprimoramento na avaliação da

qualidade da água na UGRHI 7 1.1.4 3º CETESB
Não

Reembolsável
397.000,00 80.560,72 477.560,72

Retificação e revestimento do

trecho final do Canal Imperador

I
7.2.1 4º

P. M. PRAIA
GRANDE

Não
Reembolsável

1.600.000,00 1.540.704,44 3.140.704,44

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO III - RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS CLASSIFICADOS COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - CFHUR

EMPREENDIMENTO
PDC

SUB-PDC AÇÃO
CLASS. TOMADOR MOD.

VALOR
FEHIDRO 2020

CONTRAPARTIDA
TOTAL

EMPREENDIMENTO

Agência de Notícias da

Água 8.2.2 1º
Sociedade Visconde de São

Leopoldo – Universidade
Católica de Santos

Não
Reembolsável

123.216,25 16.728,00 139.944,25

Desassoreamento de

galerias urbanas no bairro

Sítio do Campo
3.3.1 2º P. M. Praia Grande

Não
Reembolsável

378.165,51 300.000,00 678.165,51

Web Série da Água

8.2.1. 3º

Sociedade Visconde de São
Leopoldo – Universidade

Católica de Santos

Não
Reembolsável

148.300,00 23.124,00 171.424,00

SALDO PARA CARTEIRA SUPLEMENTAR

28.804,59

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO IV - CARTEIRA SUPLEMENTAR

Saldo:...............................R$  28.804,59

Oferecer de Contra partida: ... R$ 121.195,41

Programa Condomínio Sustentável -

consumo consciente de água 8.3.1 1º
Consciência pela Cidadania

- CONCIDADANIA
Não

Reembolsável
150.000,00 15.050,00 165.050,00

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO V - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS – CFURH

EMPREENDIMENTO

TOMADOR

VALOR
FEHIDRO 2020

CONTRAPARTIDA
TOTAL

EMPREENDIMENTO

Capacitação de membros e Tec.  dos CBH-BS p/

Manutenção  do  Sig-Web na Gestão de

Recursos Hídricos
A.E.A.E Vale do Ribeira 147.000,00 49.550,00 196.550,00

Campanha Uso Racional da Água do CBH-BS

2021-2022
FUNBEA – Fundo Brasileiro de Educação

Ambiental
149.800,00 17.250,00 167.050,00

Plástico para reciclar, água para viver

Associação Beneficente dos Catadores
de Material Reciclável da Baixada

Santista
151.361,20 16.817,91 168.179,11

Projeto Água na Prática: formação de

professores e práticas pedagógicas nos

ecossistemas dulcícolas, marinhos e costeiros

da Baixada Santista

Instituto Biopesca 199.423,00 331.912,00 531.335,00

Cuidadores da Água - Curso de formação de

multiplicadores em tecnologias sociais na

Baixada Santista

FUNBEA – Fundo Brasileiro de Educação
Ambiental

200.000,00 20.700,00 220.700,00

O Sentido da Água - sala da água interativa e

Itinerante da Sub-Ugrhi Rio Branco e Rio Preto
Instituto Gremar – Pesquisa, Educação e

Gestão de Fauna
249.822,37 113.507,97 363.330,34

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista

ANEXO VI - PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS - COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS NA BS

PROPONENTE TÍTULO
VALOR

PLEITEADO

VALOR DE

CONTRAPARTIDA
VALOR TOTAL

P. M. de São Vicente
Atualização do Plano Municipal de

Macrodrenagem
694.028,00 77.972,00 772.000,00

P.M. de Cubatão

Projeto de controle do consumo e extinção de

perdas, redução dos desperdícios e instalação de

equipamentos de captação de água nos próprios

públicos municipais.

299.743,75 42.670,00  342.413,75

P. M. de Guarujá
Construção de Galeria na Rua Gino Fabris e Rua

Manoel Penelas - Jardim Maria Helena - Guarujá
1.600.000,00 462.855,06 2.062.855,06

P. M. de São Vicente Construção de Comporta Pompeba

1.391.109,45 156.287,06 1.547.396,50